»Quanta autem e neglecta hac religionis disciplina, e remoto summi numinis cultu in genus humanum redundaverint quondam mala, ipsa experientia satis luculenter firmavit, quin etiam haud ita pridem horrendis imo sanguinolentissimis exemplis stabilivit." Haec scribens initio hujus saeculi V. CONS. GANDERHEYDEN¹, sic pergit: »Ex hoc fonte eruenta ista scelera horrenda, crudelitatis, impietatis ac furoris plena, profluxere. Spectacula, quibus integram fere gentem nuperrime cruciatam nostri temporis historia exhibuit, haec et innumera alia flagitia, non aliunde nisi ex hoc vomite sunt derivata": Aperte sic indicat tristem flagitiorum et scelerum historiam, quibus rerum conversionem Francicam, praecedentis saeculi fine, commaculatam omnes novimus. Et quis ita dubitet, cum scriptore eodem, *impiam religionis et summi numinis divinarumque legum contemptum et ignorantiam* praecipuis criminum causis accensere?

Quam difficile autem sit ex tabulis statisticis criminali-

¹ Diss. cit. p. 22.

bus aliquid certi efficere de conditione morali et religiosa populi cujusdam monet V. Cl. MITTERMAIER ¹. Dolendum etiam est in tabulis statisticis criminalibus non rationem haberi conditionis morales et religiosae delinquentium, neque investigari causam illam criminum uberrimam. » Cette cause, le philosophe et le législateur peuvent la trouver dans l'influence funeste des principes, qui affaiblissent ou détruisent les espérances et les craintes, que fait naître la religion ². Similia contendit DESCURET ³: » Il est bien à regretter que, dans les comptes rendus de la justice criminelle, on n'ait pas encore songé à rechercher la proportion des incrédules, des indifférents et des hommes religieux traduits devant les tribunaux. »

Et de rebus religiosis perversae opiniones saepe ad aberrationes ejusmodi ducunt, ut nescias fere, num, quae in religioso quodam fanatismo homines aliquando admittunt, criminibus sint accensenda, an vero potius ad alienationem mentis, tamquam ad causam, referenda.

In Germania exstat narratio de duobus hominibus saeculi praecedentis medii, qui bonos se esse christianos contenderent et caedem in homine judaeo rem licitam existimaverant, addentes, se matutinas, ut decebat, fudisse preces et sanctam Virginem, ut in exsequendo consilio auxilium ferret, ardentem implorasse; neque dubitabat caedis auctor, quin, his auditis, judex ipsum continuo absolveret. Aliud exemplum infelicissimum memoratur ovium pastoris, optimi sed simplicissimi hominis, qui, ut fidei Christianae

¹ *Die Strafgesetzgebung*, 1843, II, p. 76—247.

² CHANOINE DE BAM, *de l'utilité d'une statistique criminelle dans ses rapports avec les principes religieux*, in *Bulletin de l'Acad. Royale de Bruxelles*, 1842, IX, 250.

³ *La Médecine des Passions*. Paris 1841, p. 116.

suae constantiam et sinceritatem probaret, ABRAHAMUM, unicum filium ISAACUM in sacrificium offerentem, pietate superaturus, tres filios, quos habebat, trucidaret, fuis interim ex intimo pectore ad Deum precibus, ut ipsi vires et animum adderet.

Praeclarum est quoque exemplum quod praebuit a^o 1795 Amstelodami HARMEN ALFKENS, qui duos liberos suos trucidaverat, et tertium interficere constituerat, ut eos subtraheret hujus vitae miseriis, quum ipse, furti parvi commissi conscientia cruciatus et poenas hujus vitae et aeternas metuens, tantae fortunae infelicitati liberos suos subtrahere decrevisset ¹. Imo superstitiosae illae et fanaticae opiniones saepe in veram mentis alienationem transeunt, qua omnis moralis actionis aestimatio tollitur ².

Non solum igitur defectus sensus religiosi, sed etiam perversae de Deo rebusque divinis opiniones, sive superstitio, flagitiorum aliquando scelerumque existunt causae, quum homines, perversae pietatis non recte intellectae studio, licet ex mente pia et Deum colendi ardore, in horrenda tamen scelera saepe praecipites se dederint. Quis est, quin hic loci recordetur, e sacra hac superstitione oriunda innumerabilia inhumanae crudelitatis et barbariei exempla, quorum plenae sunt tot annalium historicorum paginae?

¹ Causam eximie expositam videre licet in HARMEN ALFKENS, *of, een wijsgeerige en rechtskundige Bijdrage tot het Lijfstraffelijk Regt*, door Mr. M. C. VAN HALL en Mr. W. Y. VAN BAMELSVELD. Amst. 1798; similia exempla occurrunt in DEMME, *Amalen der Criminalrechtspflege*, X, p. 167 sq., XII; 273 sq., 348 sqq.

² »Unter die psychischen Ursachen des Wahnsinns gehören vor vielen andern auch schwärmerische Religionsbegriffen,“ METZGER, *System d. gerichtl. Arzneiwissenschaft*, § 441.

Alia etiam exempla docent, ex superstitione crimina horrenda aliquando eorum auctoribus excusabilia censerī, si modo certis adhibitis ritibus ea patnaverint, quia tunc, ex religionis, uti putant, praeceptis facto ignoscitur. Erant qui censerent sufficere, eum in finem sinceram apud sacerdotem facti admissi confessionem¹; alii putabant furtum et homicidium recte expiari factis ad crucis signum in vicinia deprehensum precibus².

Non solum autem fanaticum religiosum sed politicum etiam ad gravia facinora ducere, nobis ostendunt inter alia, exempla CHARLOTTAE CORDAY, quae MARATUM, et SANDII, qui KOTZEBUEUM, ad patriae libertatem vindicandam trucidarunt.

Triste haud dubie negotium, hanc labem minime abfuisse a Christianis, qui per tot saecula adeo propter haereticas, quae vocarentur, opiniones in se mutuo invecti sunt, gestis bellis et suppliciis immanibus se invicem dilacerantes.

Haec omnia profecto qui attendit, persuasum sibi habeat necesse est, religionem, ratione suffultam et ab errorum purgatam nebulis, matrem omnis in populo serendae virtutis et propagandae sapientiae esse uberrimam; contra gravissima per superstitionem effici mala et pericula, quocirca ut haec depellatur, quantum ejus fieri possit, Imperantis est officium³. Quod etiam alius scriptor hisce verbis expressit: »so innig ich jenes Ideal alles Guten verehere und

¹ »Ich glaubte mich vor Gott hinlänglich gerechtfertigt, wenn ich die Sünde hinterher dem Priester beichtete, und die mir dafür auferlegte Büsse willig übernahm«, KLEIN, *Annalen d. Gesetzgeb.* IX, p. 44.

² »In der Nähe eines Crucifixes stahl Z., ein gläubiger Verehrer dieses Symbols, Holz: in der Nähe eben dieses Gegenstandes seiner Andacht beging er einen Todtschlag, und gleich nach der That kniete er an dieser heiligen Stelle, und hob seine blutigen Hände auf um den Gott der Liebe und des Friedens anzubeten,« *ibid.* p. 105.

³ GANDERBEYDEN, I. l. p. 26 sqq.

so fest ich überzeugt bin, dass eine aufgeklärte Religion Weisheit und Tugend unter dem Volke befördere, so unwidersprechlich zeigt doch Nachdenken und Erfahrung, dass Aberglauben für *ein* Gutes zehn Uebel stifte, dass die blossе Furcht vor einer leicht zu erzürnenden aber auch bald zu versöhnenden Gottheit die Menschen nicht von Uebelthaten zurück halte, dass eine durchgehends wirksame Moral auf ihren eigenen Gründen ruhen, und der Religion, wie die Sonne der Morgenröthe, folgen müsse."

§ 9. *Luxuries.*

Vitam luxuriosam omnis perversitatis matrem odio summo habebant jam veteres legislatores, uti apparet ex multis illis sumtuariis legibus, quas apud Orientales, Graecos et Romanos notarunt, qui de hoc argumento peculiariter egerunt, scriptores². Prouti ad varia referebantur argumenta leges illae, dictae sunt, funerariae, convivales, vestimentariae et ludicrae. Et leges ejusmodi sumtuarias ad luxum sistendum, cum apud alios Europae populos, tum apud nostrates habitas fuisse, et ex historia notum est, et ex Diss. altera modo citata p. 46 sqq. potest videri.

Satis vetus jam est, et praecedenti saeculo studiose tractata, controversia, an luxus civitati noceat, et, qualis noceat. Vulgaris erat sententia, civitati non omnem nocere luxum, sed tantum immodicum. Gravis autem inde oriebatur difficultas, fines luxus definiendi, ut constaret, qua-

¹ KLEIN, *Annalen der Gesetzgebung*, IX, 106.

² A. BOXMAN, *Diss. de Legibus Romanorum sumtuariis*. L. B. 1816, A. E. PENNING, *Diss. de Luxu et legibus sumtuariis ex Oeconomia politica judicandis*. Amstelod. 1826.

tenuis utilis esse pergat, et a quibus inde limitibus perniciosus evadat, sed hi limites accurate definiri non possunt propter summam conditionis, in qua homines degunt, diversitatem; quod illi valde inutile esse dici debet, id huic tanquam aptum, idoneum et decorum maxime erit considerandum. Hoc tenendum; res utendo consumi; qui jam recte rebus utitur et decore, secundum conditionem in qua versatur, recte agere est intelligendus, licet etiam denegari haud possit, omni rerum consumptione valorem extinguere, et ita per omnem consumptionem aliquem bonis privari, quae antea habebat; consumptio tamen bonorum necessaria est, ut satisfacere possimus indigentiae nostrae. Neque bona valorem habent nisi ob id ipsum, quod idonea sint ad satisfaciendum indigentiae nostrae; quod igitur res consumendo pereant, vel potius utilitas earum extinguatur, id ex ipsa rei natura sequitur; improbanda autem est ejusmodi consumptio, quae, ratione habita ejus, qui res adhibet, non erat necessaria, aut quae noxia erat. Et sic eos, qui vix habent unde victum quaerant, perperam agere, si sumtus faciunt in ea, quae ipsis non sunt necessaria, ultro apparet. Vita frui et largiter frui est res, quae omnem hominem satis ultro allicit. Vitae voluptatibus frui, multis censetur demum vere vivere. Sic luxuries ingravescit, quae nihil spectat nisi voluptates illas vitae, quibus facillime et in summo otio, imo inertia et desidia, frui possimus.

Luxuries ita, varias civium classes invadens, omnes, qui ei sunt dediti, eo ducit, ut in delectationibus tam publicis quam privatis summum bonum ponant. A laboribus strenuis et utilibus ita magis magisque alieni, in desidiam et inertiam incidunt, et ita demum, si nihil agant, vita frui se profitentur. Quum autem ita sumtibus satisfacere, quos luxuriam requirat, nequeant, eos invadit vera egestas, et

in tristissimam conditionem delabuntur. Ita quum Romani luxuriei indulgissent, magis magisque ab antiquo flore populus descivit; nam, cum post C. MANLIUM triumphum luxuries Romam liberam invasit et necessaria exstitit, libertatem amisit. Eodem fascino Romani populos, libertatis conservandae olim studiosissimos, sibi obnoxios fecerunt, donec ipsi plane corrupti desinerent esse bellicosi; et gentium Germanicae originis potestati subjecti, id, quod aliis diu injecerant, jugum ipsi subire cogebantur ¹.

Luxum omnino civitati perniciosum esse posse, monebat jam SALLUSTIUS ². »Postquam divitiae honori esse coeperunt et eas gloria, imperium, potentia sequebatur, hebescere virtus, paupertas probro haberi, innocentia pro malevolentia duci coepit. Igitur ex divitiis juventutem luxuria atque avaritia, cum superbia invasere: rapere, consumere, sua parvi pendere, aliena cupere, pudorem, pudicitiam, divina atque humana promiscua, nihil pensi atque moderati habere.» Quomodo luxuries criminum esset mater, egregie SALLUSTIUS ita monet; *rapere certe, aliena cupere, pudorem, pudicitiam, divina atque humana promiscua habere*, quae tamquam luxuriei sequelas SALLUSTIUS notat, non tantum bonis moribus sunt contraria, sed veras continent juris laesiones, vera crimina. Et sane haud minus explicite CICERO ³: »in urbe luxuria creatur, ex luxuria existat avaritia necesse est; ex avaritia erumpat audacia, inde omnia scelera ac maleficia gignuntur.» Luxuries etiam in vita publica Romanos effrenata pecuniae cupidine accendebat. Exstiterunt ita post bellum cum ANTIOCHO, publice fere, falsi testes,

¹ PESTEL, *fundam. jurispr. Nat.*, Parte I, S. IV, § 194.

² SALLUSTIUS, *Catilin.* c. 12.

³ *Orat. pro Sez. Roscio Amerino*, c. 27 in fine.

falsi delatores, homicidae, qui, pecunia data, fere omnes eodem tempore impunitate gauderent. Eo tempore, quo PTOLEMAEUS Romam se conferebat, ut auxilium a Senatu contra Alexandriam peteret, CATO eum difficile omnino opus aggredi monebat, quum Romae Senatores non nisi auro moveri possent, et avaritiam, moresque corruptos eo processisse testabatur, ut tota Egyptus, etiamsi auro constaret solo, avaritiae non sufficeret.

Haec et alia similia exempla ex Romanorum historia affert scriptor patrius¹ ut ostendat, luxuriam Romanos ad quaevis flagitia duxisse. Paulo post probare conatur, luxuriam natura sua eo ducere, ut omnes sensus egregii et excelsi, per quos ad praeclara facinora evehi, aut ad virtutem reduci quis possit, ex eo tollantur, quod inprimis de sensu religionis valere monet².

Apparet ex hisce, luxuriosae vitae non solum nostro aevo, sed antiquitati etiam, commune fuisse vitium; qui, superbia elati, ditiores se haberi volunt quam revera sunt, quasi divites essent, impensas multas erogant, quibus ex bonis ipsi suis satisfacere nequeunt, ita ad aes alienum se conferunt et magis magisque debitis se mergunt. Hoc quidem per tempus aliquod procedit, sed, creditores quum amplius pecuniam iis mutuo dare nolint, si neque alii adsunt a quibus pecuniam extorquere possint, id maxime agunt, ut quibuscunque modis ea, quibus egere se censeant, sibi comparent. Ita magnis sumptibus erogandis assueti pecu-

¹ C. VAN ENGELEN, *Brieven over de Weelde, als hoogst nadeelig voor deugd en geluk, en verderfelijk voor den burgerstaat*. Haarlem, 1791, I, Epist. 6, p. 60 seqq.

² Epist. 10, p. 108 sqq. Cf. p. 156: »hij veroorlooft zich alle misdaden, zoo hij daarvan slechts geene nadeelen op de wereld heeft te vreezen.»

niam quaerunt et nummos quavis ratione, et delicto aut crimini etiam se dant illi, ut pecuniam nanciscantur, qua luxuriose vitam agere possint. »Le luxe, pour fournir aux dépenses, qui deviennent de jour en jour plus grandes et plus énormes, dégénère bientôt en avarice, et est forcé d'avoir recours aux injustices et aux rapines ¹.»

Luxus ita merito criminum committendorum fons est et opportunitas; quot furtis domesticis v. c. datus est locus, quum famuli et famulae, ut vestimentorum luxuriei et ornamentorum cupidini indulgeant, saepe rapiant, quibus opus iis est ad sumtus erogandos in vestimenta et ornamenta, quae, illorum conditione superiora, geri tantum solent ab iis, qui ad ordinem socialem superiorem quemdam pertinere sunt censendi ².

Vita, quam nos jam universe hoc aevo agimus, maxime est industrialis. Per industriae hoc vel illud genus ad magnas divitias adipiscendas summo ardore homines feruntur, et ut quam citissime opes nanciscantur vires intendunt. Ita quo major, quo firmior stabiliatur apud alios omnes persuasio de divitiis, quibus jam polleant, ut major ipsis praebeatur fides (crediet) luxuriose et sumtuose vivunt, et si postea solvendo impares deprehensi (failliet), cum creditoribus de debitis convenerint, in integrum restituti denuo laute vivere incipiunt, ut alios de divitiis, quasi acquisitae essent, quae acquirendae tamen sunt adhuc, reddant certiores ³.

¹ ROLLIN, *Manière d'enseigner*, etc. IV, p. 20.

² STRASS, *Ursachen der Verbrechen*, p. 18.

³ Cf. M. TYDEMAN, *Redev. over de Weelde*, uit het Latijn vertaald. Utrecht, 1773, p. 34 sqq., qui etiam recte p. 45 sq., observat luxuriam ita maxime ducere ad crimina occulta, ad fraudes, a quibus alii probi iustique homines vix sibi possunt cavere.

Apud foeminas praesertim luxum in vestimentis sumtibus majoribus locum dare quam quos erogare eum in finem honeste possunt, experientia docet. Ita plurimae quotannis certe eo adducuntur, ut a virtutis via decedant. PARENT DUCHÂTELET, in inquisitione causarum quae Parisiis ad lenocinium ducant, multum tribuendum esse ostendit luxuriae vestimentorum. Et certe, cujus momenti ea res sit in foeminis, jam vidit CATO, qui, cum retinendam esse legem *OPPIAM de cultu mulierum* in Senatu contenderet, »vultis hoc certamen »dicit» uxoribus vestris injicere, Quirites, ut divites id habere velint, quod nulla alia possit? pauperes, ne ob hoc ipsum contemnantur, supra vires se extendant? Nae, simul pudere, quod non oportet, coeperit; quod oportet, non pudebit; quae de suo poterit, parabit; quae non poterit, virum rogabit. Miserum illum virum, et qui exoratus, et qui non exoratus erit! quum, quod ipse non dederit, datum ab aliis videbit ¹." Actum ita est de bonis moribus, actum de vita familiae, omnis probitatis et honestatis conservatrice.

Sed melius hoc argumentum concludere non licet quam his PESTELI verbis ²: »Hac necessitate sumtus nimios faciendi promiscue invecta paulatim efficitur gurges quidam malorum, quae tum per se, tum ob celeritatem propagationis ad varias civium classes, tum ob difficultatem medellae, postquam invaluerunt, societatem premunt et multis malis implicant. Oblectationum publicarum et privatarum variatione in formam artis redacta, huic studere, hac excellere, id demum vocatur, *vita frui*. Paulatim eos enervat mollitudo, quorum labore, fortitudine, firmitate sus-

¹ LIVIUS, l. 34 c. 4.

² PESTEL, *Fund. Jurispr. Nat.*, § 194.

tentari debebat societas. Pigritia, *vitae elegantis* nomine coruscans, ornamento est opulentis, eoque magis nocet, quo plures, qui solo labore societati poterant esse utiles, desidi vitae assuefacit, et involvit (veluti *luxus* famulitiorum testatur, qui perpetuam eorum corruptelam gignit). Gliscit porro mos indigentiae terminos non naturae, sed opinioni hominum, eique in horas mutabili, convenienter extendendi in infinitum. Exinde ingruit labes *avaritiae cujusdam necessariae*; quoniam multa possidendi necessitas non relinquit locum continentiae modicae et abstinentiae nonnisi ea, quae licite comparari possunt, desideranti.

Hinc venalia paulatim fiunt omnia. Probitas alget. Multitudo peccantium exstinguit peccandi pudorem. Hic primum fugit ex familiis, mox ex toto corpore societatis. *Corrumperet et corrumpi*, ut ait TACITUS, *saeculum* vocatur. Sequi solet hoc malum, ut conjugum fides habeatur ludibrio, et donis dandis venalis fiat. Fortunati sibi videntur coelibes et orbi. Liberos nutrire, matri inhonorem; liberaliter educare utrique parenti fit onus intolerandum. Vicissim liberorum erga parentes reverentia nulla, nedum amor. *Filius ante diem patrios inquit in annos*. Posteritatis et curam et de se iudicium metuens exhibetur. Quis est talis saeculi fructus? Sensim domos complures invadit *vera egestas*. Cum re deficit animus aliquid laudabile agendi, nec tamen finiuntur desideria. Fides in tota societate fit angustior. Quaeruntur novi sumtuum ferendorum fontes. Dummodo suppetat unde molliter ac jucunde vivas, nil refert, cui servias. Ita pereunte libertatis retinendae aculeo, qualiscunque sit imperiorum forma, fundatur dominatus sive externorum, sive praepotentium et audaciorum in ipso sinu luxuriosae civitatis."

§ 10. *Aleae lusus.*

Sunt multa negotia, sunt multae actiones humanae, quae quin juris et justitiae regulis repugnent, dubitari non potest; furari, rapere, latrocinari, omnium opinione merito pro crimine habetur, alia vero non adeo in se videntur notionem comprehendere injustitiae aut improbitatis, edere, bibere, aleam ludere, etc. — Sic praefationem opusculo suo de ludo praepositam orditur BARBEYRACIUS, sed observat porro, rem, in se haud illicitam, et minime improbandam, ad mala ducere posse propter abusum aut vitia hominum, quod etiam quam maxime de aleae lusu valere animadvertit Vir. Cl. H. COCK, in Comment. praemio ornata *de alea*, Traj. ad Rhen. 1819, p. 22. Certe multa saepe per se non inhonesta, attamen, aut exempli vi, aut scelerum opportunitate, aut abutendi facultate, existunt maxime damnosa, et ita alea, quamvis, sua natura, nec possit ad delicta referri nec debeat, adeo tamen cerea est in vitium flecti, ut merito dixeris, quod de voluptate PLATO affirmavit, eam esse malorum etiam omnium matrem; sed integrum locum apponere liceat, ut ad quae vitia ducere possit vehemens aleae usus, plane intelligatur.

»Nec quidquam est quod perinde ad foedas et impuras animi perturbationes concitandas valeat. Haec enim cupiditatem, animi duritiam, avaritiam, impudentiam, perfidiam, superstitiones, invidiam, iram, oblectationem, odium, inimicitias, desperationem, quaeque reliquae sunt turbulentae animorum commotiones, in vitam hominum, quasi quasdam furias, inmittit atque excitat. Has quidem palam declarat solus aleatorum adpectus: declarat altum illud ac mortis simile silentium, saevis identidem clamoribus inter-

ruptum; declarant denique hiantia aleatorum ora, ardentis oculi, impedita respiratio, gelidus tremor, anxii gemitus, suspensus incertusque vultus, crebra coloris mutatio, erumpentesque media hieme sudores, totius denique corporis convulsiones, atque inter spem et metum magna contrariorum motuum, ac totius adeo naturae confusio et quasi exanimatio.

Deinde vero, quis non videt, quantum ad ignaviam ac deses otium in civitate promovendum, civesque ab omni penitus industria avocandos conferat, dum lucri notionem ab honesti laboris idea segregat. Nimirum spei alacritas, ac toto animo concepta turpis lucri dulcedo maximopere ab optimis quibusvis studiis abducit homines. Quam multos bene et liberaliter educatos adolescentes, qui magnam sui expectationem concitaverant, atque erecti fortuna ad gloriam ac laudem videbantur, ab optimo vitae instituto ad pessimam ejus degendae rationem alea deduxit?

Fortunarum autem eversiones, illustrissimarumque gentium subitas ex alea ruinas, cum maximo civitatis damno morumque publicorum detrimento conjunctas, cuius facile est cognoscere. Quam multi enim passi sunt, qui, in aleae scopulum lapsi, misere ita fecere naufragium, vix ut licuerit enatare undis? Quam multi passim ex honoribus amplissimis fortunisque maximis ad inopiam redacti? Neque vero ulla charybdis tam vorax, quae tot res, tot copias ac facultates tam cito absorbere possit. Atque ita quidem, ex felici prosperaque vel tolerabili fortuna, facti repente miserrimi, exhaustis rebus ac conjugis liberorumque consumto victu, alii ad spoliationes, furta, rapinas ac peculatus sese contulerunt; alii, omnem calamitatis culpam in se positam esse cogitantes, veluti peccati conscientia et indignationis magnitudine oppressi, lucem oderunt et moerore

confecti contabuerunt; alii ad laqueum, ad praecipitium, ad vim confugere, omniaque tentarunt ultima. Quid vero memorem feros illos aleatorum coetus, qui saepe conviciis, saepe etiam caede et vulneribus transiguntur?"

Ad pravorum hominum consortium ducere quoque immoderatam aleae ludendi cupiditatem recte BARBEYRACIUS observat IV, c. 4, § 4. Ut aleâ ludatur, expetitur quorumcunque hominum commercium etiam eorum, quibuscum commercium habere caeterum dedecori haberetur. AMMIANUS MARCELLINUS, quum libro 28, c. 4, de vitiis sui temporis Romae dicat, contendit, in media illa morum corruptela omnes amicitias Romae tepescere, sed: »*solas alearias quasi gloriosis quaesitas sudoribus, sociales esse, et adfectu nimio firmitate plena connexas.*» Ita ad quaevis vitia aleae lusus vehementia ducit¹. Tabularum Romanensium scriptores vividis etiam aliquando coloribus horrenda illa omnia depingunt, ad quae per aleae tristem vehementiam homines feruntur².

Quid de aleae lusu inprimis ad ejus abusum sistendum constituerint leges cum apud veteres populos, tum apud recentiores, late exposuit Vir. Cl. COCK, Disp. cit. c. 3 et 4, quae omnia hic referre non attinet. Furum et latronum instar in Graecia habitos fuisse, qui aleae vitam impenderent, narrat ARISTOTELES. Antiquitus jam Romae ve-

¹ »On nourrit dans son propre cocur, l'avarice, l'avidité, l'amour du plaisir et de l'oisiveté, et l'on y porte ou l'on y confirme les autres par son exemple." BARBEYRAC, l. c. IV, c. 5, § 7. Cf. idem c. 7, § 6.

² Praeclara descriptio apud JULES JANIN, *le Chemin de Traverse*, 1836, II, p. 175 sqq. Dixerat jam THOMAS: »le jeu est un gouffre, qui n'a ni fond, ni rivage." Cf. DESCURET, *la Médecine des passions*, Paris, 1841, p. 640 sqq., qui p. 661, indicat, ad quae crimina alea soleat ducere.

tita legibus alea, ut HORATIUS testatur ¹. De effrenata aleae libidine apud veteres Germanos, quae TACITUS, *de Mor. Germ.* c. 24, profitetur, in vulgus nota sunt. In iuribus urbanis multis patriae nostrae antiquis aleae lusus prohibitus erat. Certe laudandae sunt leges, quae, quum ex hominum animis perversa studia evellere haud possint, ea tamen regere et temperare conantur. Ita in locis, ubi aquae adsunt et balnea ad sanitatem corporis curandam, ubi aleae lusus, et quidem vehemens, ad oblectamenta necessaria videtur pertinere, leges et ordinationes solent definire, quod tempus, quibus diebus, aleae lusui liceat impendere. Ita publica auctoritate temperatur alea, curatur ut conditionibus ludatur haud nimis iniquis, et falsum, vis, dolus, metus, caeteraeque arceantur malae aleatorum artes; sed et has cautelas, licet laudandas, tamen non satis valere ad tristissima mala arcenda, docuit experientia.

Aleae lusum promoverunt etiam quam maxime lusus illi publici aleatorii, *Lotariae* vulgo dicti. Publica auctoritate institutae eo tendunt, ut ex iis, quae ludus gignit, emolumentis, redditus quidam in aerarium deferatur. Lotariarum illarum origines et fata persecuti sunt alii ². Haud dubie ita fraudes arceri possunt, caveri potest, ut bona fides observetur in aleatorio ludo et suum tribuatur cuique, et eo nomine lotarias illas publicas multi sunt tuiti; attamen experientia quoque satis superque docuit, et in publicis illis ludis cives, aleae furore ductos, bona, famam, et vitam etiam perdidisse. Neque mirum idcirco eas lotarias jam in variis Europae regionibus esse sublatas, uti in Fran-

¹ Leges veterum Romanorum hac de re persequitur etiam ST. EDMÉ, *Dictionnaire de la Pénalité*, IV, p. 236.

² BECKMAN, *Gesch. d. Erfindungen*, V, p. 309 sqq.

cia, ubi postquam in nonnullis partibus iam antea fuerant suppressae, lex 21 April 1832 decrevit, inde ab a^o 1836, omnem lotariam publicam cessare oportere, et aliae lotariae sublatae sunt lege 23 Maii 1836 ¹. Ad quae mala autem ducant lotariae illae publicae, ostendit nobis Franciae exemplum, cujus 21 sunt regiones illa cupidine insignes, quae iis quotannis 46 millies millena francorum (francs) impendunt, quum 65 reliquae tantum 5 millies millena iis adhibeant. Quam diversa autem sit ratio criminum in alterutra parte ex hisce sequitur; criminis veneficii in 21 regionibus lotariis deditis 9 occurrunt condemnati, in 65 caeteris 11. Laesionum a liberis parentibus illatarum regiones illae 21 condemnatos habuerunt 351, 65 caeterae 355. Liberi naturales in 21 regionibus, 34,376, quum numerus 35,016 occurrit in caeteris 65 ².

A lotariis publicis diversi sunt ludi illi aleatorii, qui, privatorum sumtibus, in domibus eum in finem destinatis, at publica auctoritate admissis, solent agi. Hujusmodi sunt ludi illi in locis, ubi aquae thermales habentur, ubi illi, quorum nomine et in quorum commodum ludi aguntur, magnos sumtus solent impendere, ut loci amoenitas quam plurimos ad se trahat, ex quorum aleâ ludendi cupiditate ipsi majora in dies lucra percipient. Hujusmodi domus habebantur etiam complures Parisiis et sat magnos redditus ex venia data percipiebat urbis aerarium, sed etiam lege de rebus pecuniariis d. 18 Julii 1836 sunt sublatae ³. Et sic in compluribus regionibus Germaniae tum lotariae, tum

¹ Art. I: »Les Loteries de toute espèce sont prohibées.»

² CH. DUPIN, *Gazette des Tribunaux*, N^o. 1841.

³ Art. 10: »à dater du 1^{er} Janvier 1838, les jeux publics sont supprimés.»

ludi illi aleatorii privilegiati sublatis sunt vel de iis tollendis agitur.

Ex tabulis statisticis jam constat, multos eorum qui sibi violentas manus inferunt, ut mortem sibi dent, caedem sui committere ob pecuniam aleae ludo amissam. Et tamen in acceptis non unius regni summa etiam occurrit ex ludi ejusmodi publici (lotaria vulgo dicitur) redivisibus percepta. Monebat aliquando DE PASTORET, vix sperari posse criminum diminutionem, si civitas vitii et flagitiis favet per instituta ipsa sua, et haec ad aleae ludos, in commodum privatorum at publice probatos, transfert haud immerito CH. LUCAS ¹.

Sane aleae usum prudenter regendo leges civitatis multa mala possunt avertere, quod profecto non faciunt, quoties instituta publica aleae favent, veluti debitis publicis contrahendis, quae non nisi aleae lusu nituntur, aut domibus aut mensis aleatoriis privilegia concedendo, e quibus ipsa civitas lucrum capiat: »Malheureusement, au lieu de diminuer la tentation du mal, les Gouvernements vont trop souvent jusqu'à l'alimenter et l'étendre, en faisant du vice un objet de spéculation, et une source impie de revenus ².»

Hinc scriptores Oeconomiae politicae multis rationibus allatis ostenderunt, quam male ita ad debita publica aleae lusus referatur ³.

¹ PASTORET, *Lois pénales*, III, 124, add. CH. LUCAS, *Du système Pénal*, l. c. p. 165 haec referens: »Ne dirait-on pas que ces lignes sont écrites d'hier pour flétrir un budget, qui porte à l'article des recettes les mots: *jeux publics et loteries*.»

² CH. LUCAS, *Du système pénal*, p. 169.

³ VOLZ, *Die Lotterie-Anlehen des Staates und ihr Einfluss auf die Gewerbe-Oeconomie*, in *Zeitschr. f. Staatswiss.*, 1845, fasc. 2, p. 377, qui ea instituta dicit: »unmoralisch, unvorsichtig, unpolitisch, der Industrie nachtheilig.» etc.

Multa etiam exempla continent annales locorum, quo sanitatis quasi recuperandae gratia homines convenerunt, (in quibus autem saepe loco recuperatae sanitas magis magisque amittitur) hominum ad crimen sic adductorum. Cognitum adhuc est recens factum illius juvenis, qui, Coloniae Agrippinae e familia honestissima natus, quum ad mensam aleatoriam viridam (roulette) omne quod secum haberet attulisset et amisisset, eo ludi ardore abripi se passus est, ut pecuniam, quae in mensa jacebat, palam rapere non dubitaret.

Merito itaque vocatur ludus a summo ROSSAVIO: »le dissipateur des biens, la perte du temps, le gouffre des richesses, l'écueil de l'innocence, l'ennemi des moeurs, le père des querelles."

Qui ita eo pervenire posset legislator, ut aleatorii ludi in hominibus vehementiam reprimeret, haud dubie ea quoque ratione numerum criminum minui brevi animadverteret.

§ 11. *Ebrietas.*

Si rationis maxime facultate homo reliquis animantibus praecellit, certe nulla conditio eo magis est indigna, quam ebrietatis, in quam quis se coniecit, quum ea eum rationis usu destituit. Non itaque injuria veteribus jam ebrietas dedecori habebatur, et Spartani, ut juventuti vivide exponerent ad quae inhonesta ebrietas ducere possit, servos in ebrietatem conjiciebant, hosque publice exponerent, ut ita juvenus ab ebrietate abhorre disceret.

Romae etiam ebrietas magno dedecori habebatur, et rari ibi aderant ebrietatis casus vigente Republica, sed, quum postea magis magisque ab antiquo flore decessisset urbs Roma, ebrietas longe frequentior exstitit.

In Hispania postea ebrietas ita dedecori habebatur, ut adesset quaedam lex vetus, quae nobili ob crimen capitis damnato libertatem concederet, dummodo contenderet se ebrietate ad illud committendum accessisse. Narrant autem numquam nobilem ad hanc legem provocasse, ut libertatem sibi exposceret; tanto dedecore affici censebatur is, qui ebrietatis servum se agnoscebat, ut mori mallet, quam ea lege vivere ¹.

Multorum certe malorum ebrietas est causa; non immerito itaque ebrietatis etiam in crimina effectus accuratius investigari coeperunt. Hanc necessitudinem autem in diversis regionibus diversam esse, non est quod miremur, quum diversissimus etiam sit in variis imperiis usus et abusus potuum spirituosorum.

Ita ebrietati tributam videmus dimidium criminum ut et morborum; tres quartas partes paupertatis, quatuor quintas partes calamitatum in Germaniatribuendas censet ebrietati M. A. AMSHOFF ². Tamquam fontem praecipuum paupertatis, morum corruptelae, et omnis improbitatis eam considerat vir maxime venerandus HUYDECOPER ³. Eandem sententiam etiam tuitus est vir Amplissimus COOKE, ex Ohio delegatus, qui non satis monere se posse ait, ebrietatem praecipue tellurem hancce nostram mendicantibus et delinquentibus omnis generis replere; veneno eo fundamenta omnis felicitatis civilis et domesticae inficiuntur, et lacrimis doloribusque terra impletur ⁴.

Qui iudices criminales causas investigant, sciunt quam

¹ HUYDECOPER, *Woord van Ernst en Liefde*, p. 80.

² *Moed en Volharding, eene Toespraak*, p. 13.

³ Op. cit. p. 100.

⁴ HUYDECOPER, op. cit. p. 93.

saepe ebrietas ad horrenda etiam crimina ducat, et homines initio probos et virtutis amantes in perniciem dederit; et leve pretium potuum spirituosorum eo ducere etiam, ut ebrietati magis se dedant homines, observatum est ¹.

Postremis hisce quidem temporibus cultiores homines eo tendunt ut potum illum magis magisque populo dissuadeant; sed tamen diu adhuc iisdem usuros esse homines statui tuto posse videtur. In coetu habito Londini congregationis, quae omnem usum potuum spirituosorum per universum orbem tollendum sibi proponit, die 5 m. Augusti 1846, multa relata fuerunt, quae usum potuum illorum in diversis magnae Britanniae partibus spectant. Ita ibi quoque haud pauca vinculum indicant, quo usus potuum illorum cum delictorum et delinquentium numero cohaeret. Ex relationibus statisticis efficitur, Londini frequentissima crimina ab ebris committi et in illorum flagitiosorum adeo hominum usum cedunt potus spirituosorum pretio ter millies mille libr. sterl.; hinc illi centum et quinquaginta millia hominum, qui Londini hodieque immoderato usui potuum spirituosorum se dedunt. Quis dubitat sic de vinculo inter crimen et ebrietatem ².

Quam crebra ebrietas sit Londini hinc etiam patet, quod ibi quotannis, secundum politiae officarios, 30,000 homines ebrietate sopiti in plateis inveniuntur, et ex 95,000 litibus, quae anno 1830 a curia assisarum tractabantur, quatuor

¹ STRASS, *Ursachen der Verbrechen*, p. 11. »Die zu grosse Wohlfeilheit des Branntweins ist eine Haupt-Ursache der vermehrten Verbrechen. Welche grosse Rolle der Branntwein in der neuern Culturgeschichte spielt, wie höchst schädlich er in die Verhältnisse der menschlichen Gesellschaft, sowohl geistig, als körperlich, eingreift, wird kein aufmerksamer Praktiker verkennen,» ubi porro exempla afferuntur.

² *Journal de la Haye*, 1846, N^o. 191.

quintas partes ebrios fuisse, constitisse aliunde videmus ¹. Longius autem procedit MOORE qui, narrans quomodo criminum numerus augetur eadem ratione, qua lupanaria (public houses) plura exstare coeperint, dicit, Londini fere omnia crimina et delicta causam habere ebrietatem et ea quotidie adhuc increscere. Ut ostendat, quam frequenter ibi ebrietas locum habeat, commemorat, anno 1833 Londini, (non comprehensa illa parte quae city vocatur) 29,880 ob ebrietatem institutas esse querelas; et notum est persecutioni ejusmodi locum non dari nisi ob gravem ebrietatem ².

Albourni, Angliae urbe numero 1400 incolarum, 647 delinquentes carcere detinebantur, ex his 467 usui potuum spirituosorum erant dediti ($\frac{3}{4}$ circiter) quum 346 eorum ebrii deliquissent, itaque plures dimidia parte omnium delinquentium ad crimina ebrietate ductos esse constat. Alibi autem ex 39 qui carcere erant comprehensi, 35 erant potibus spirituosis dediti. Adest etiam quidam magistratus Londinensis, qui narrat se, dum per tres annos munere fungeretur, delinquentes maximam partem queri audivisse de ebrietate, delictorum suorum causa. Constitit ei ex confessionibus, fere omnes ob homicidium damnatos ad crimen ebrietate fuisse ductos. Quod ita MOORE de homicidiis statuit, id de caeteris etiam affirmat iudex HOLES, qui per 20 annos, quibus munere suoungebatur, vidit quatuor quintas partes omnium criminum causam habere ebrietatem ³. Ex 5000 delinquentibus, qui in urbe New-York (2,000,000 incolis) puniuntur, maxima pars ex ebrietate ad delinquendum accessit ⁴.

¹ F. W. FABIVS, *Een woord van Opwekking*, p. 22.

² ABBING, *Zedelijke Beschouwing der Dronkenschap*, p. 10.

³ DUPARC, *Het gebruik en misbruik der sterke Dranken*, etc., p. 116.

⁴ ABBING, I. I.

Parisiis dimidia pars delinquentium abutitur potubus spirituosus. Ebrietatis autem in calamitatibus, quae ex imprudentia in currubus regendis locum habeant, effectus sunt perspicui et magni, nam ex 270 qui ibi uno anno damnum eiusmodi dederint ex imprudentia, 120 ebrietatis versabantur in conditione, quum ex 400 casibus vulgo 70 per ebrietatem, 20 per negligentiam, et 10 fortuito exstiterint ¹, et secundum virum summum QUETELET ², ex 1129 homicidiis, quae per 4 annos in Francia commissa fuisse constat, 446 causam habebant rixas in cauponis, tabernis aut diversoriis. In patria nostra ³ crimina plurima ebrii committunt. De militibus, qui carcere militari detinentur, testatur quidam ministerii publici magistratus, talis carceris curator, eos omnes, nullo excepto, ebrios deliquisse ⁴.

Ebrietatem divortiorum matrem vocat vir quidam maxime venerandus, tribunalis cujusdam praeses, qui reperiit pro quatuor quintis partibus divortia tribuenda esse potuum spirituosorum abusui ⁵. Hic autem memorare omnes illos casus, in quibus ebrii homines ad delinquendum incitati sunt, uti parricida DORVILLERS, qui, ob admonitionem patri iratus, eum trucidavit ⁶, aut historiam ejus furis ebrii, qui nocte ex domo habitata plumbi et ferri aliquid furatus est, et ob id ad carcerem quinque annorum, et infamiam publicam damnatus est, non videtur opus ⁷. Tristis certe est observatio, quum incendium magnum illud Hambur-

¹ DUPARC., l. 1. p. 108.

² *Ueb. d. Menschen*, etc., Stuttgart. 1838, p. 555.

³ Cui immerito certe palmam ob moralitatem concedit FROEJEP, *neue Notizen*, 166, Nov. 1838.

⁴ DUPARC., l. 1. p. 124.

⁵ ABBRING, l. 1. p. 12.

⁶ ABBRING, l. 1. p. 5.

⁷ *Handelsblad*, Jun. 1841, N^o. 2897.

gense fere totam urbem conflagraret, 8 Maji 1842, multos, qui ad illud extinguendum vires intenderent, ebrios fuisse, quo factum fuerit etiam ut incendium longius latinisque se extenderit¹. Quaedam tamen de ebrietate frequenti caedis sui matre hic afferre licet.

CASPER² ab usum potuum spirituosorum causam considerat numeri increscentis autocheiriarum maximam. Quartam partem earum, quae inter annos 1812 et 1821 sint peractae, causam habere ebrietatem contenderunt alii.

Kamschatkae incolae, licet sorte sua plerumque contenti, tamen frequenter caede sui finem vitae imponunt, idque maxime ebrietatis in conditione versantes³.

Verum est universe criminum numerum hocce saeculo magis magisque fere ubivis increscere, quod etiam de caede sui valet. Ita Berolini ab anno 1788 usque ad 1797 62 tantum autocheiriae commissae sunt; hic autem numerus per idem spatium annorum (1803—1822) ad 544 increverat. Parisiis quum per annos 1817—1822 346 locum habuissent caedes sui, anno 1834 solo earum 574 perfectae sunt⁴. Ex tabulis statisticis de Juris Crim. administratione in Francia reperimus ibi fuisse commissas autocheirias

Anno	Vir.	Foem.	ab ebriis	Vir.	Foem.
1835.	2,305	(1784—521)			
" 1836.	2,340	(1775—565)	153	84	(72—12.)
" 1837.	2,443	(1811—632)	" "	129	(107—22.)
" 1838.	2,586	(1886—700)	" "	137	(111—26)
" 1839.	2,747	(2049—698)	" "	182	(151—31.)
" 1840.	2,752	(2040—712)	" "	185	(163—22.)
" 1841.	2,814	(2139—675)	" "	167	(145—22.)
" 1842.	2,866	(2129—737)	" "	238	(204—34.)
" 1843.	3,020	(2291—729)	" "	194	(167—27.)
" 1844.	2,973	(2197—776)	" "		

¹ Res narratur in *Amsterd. Matigheids-Genootschap*, N^o. 6, p. 9.

² *Beiträge zur Medic. Statistik und Staatsarzneikunde*, Berlin 1825.

³ DUPARC., l. 1. p. 81.

⁴ DUPARC., l. 1. p. 83.

Anno itaque 1837, quo numerus autocheiriarum ab ebris commissarum (48 ex 2443) existit minimus, trigesimam tantum partem ebrietas ad caedem sui dixit; anno autem 1843, quo numerus ille maximus exstaret (238 ex 3020) decimam tertiam partem effecit.

In Tabulis annum 1836 spectantibus in tabula peculiari statistices Francicae causae exhibentur autocheiriae. Difficillimum certe est ea de re certi quid statuere. Causa criminis etiam ex interrogatione ipsius rei potest indagari, sed vulgo quidem non nisi praesumi potest causa movens in eo, qui mortem sibi consciverit, qui interrogari amplius non potest. Annis praecedentibus 1831 in tabulis statisticis de juris criminalis administratione in Francia nondum occurrit mentio causarum ejusmodi quae ad autocheiriam homines ducerint, quoniam nondum fundamento nitentur satis firmo ¹.

E numeris autem supra citatis efficitur sponte, in feminis ebrietatem longe minus frequenter ad caedem sui ducere, cum fere tertiam partem omnium autocheiriarum a feminis commissam fuisse constat; in caede sui autem, quae ebrietatem causam habere videtur, occurrunt non nisi pro quarta circiter parte ². Vir eruditissimus DUPARC, in opusculo saepius laudato, permagnam adeo partem autocheiriarum Parisiis commissarum tribuit ebrietati. Si tabulas ipsas statistices criminalis Francicas inspicere ei licuisset, ipse animadvertisset justum modum ita in reprehendendo se non servasse. Magna certe est ibi in caede sui etiam ebrietatis vis, at non tanta, quanta viro illi est visa.

¹ Uti expresse testatur BARTHE, *Rapport au Roi*, 25 Oct. 1837 p. xxvii.

§ 12. *Avaritia.*

Avaritiâ nihil foedius exstare jam profitebatur CICERO, *de Legibus* ¹. Quam etiam aliena sit avaritia ab homine sapiente ostendit SALLUSTIUS ². »Avaritia pecuniae studium habet, quam nemo sapiens concupivit. Ea quasi venenis malis imbuta corpus animumque virilem effoeminat, semper infinita, insatiabilis est, neque copia neque inopia minuitur.» Avaritiae autem duae sunt species, quarum altera congerit ut congesta custodiantur, altera corradit ut corrasa splendide et luxuriose dissipentur. De hac rapace profusionum ministra intelligendum est, quod JUGURTHA praedixit: »Romam avaritiâ perituram ³.» Avaritia, in pecuniis semper accumulandis summum bonum ponens, efficit, ut metus sit perpetuus ne amittantur acquisita, quo fit ut congesta abscondantur. Indolem enim, cui nihil satis est, semper plura concupiscentem, et numquam sua sorte contentam, efformat. Talis enim avarus semper eget, semperque vivit congesto pauper in auro. Ipsi, aut quod non habet, aut quod habet, semper deest ⁴.

Avaritia et habendi cupido eo certe saepe hominem adiungunt, ut appetat aliena, eaque injusto etiam modo in suam possessionem transferre conetur.

Hac ratione dici posset, omne crimen, quo quis aliena bona sua reddere injuste conatur, ex avaritia gigni. An

¹ Lib. 1, c. 19: »Nullum vitium taetrius.» idem *de Officiis*, II, c. 21.

² *Catilina*, c. 11.

³ SALLUSTIUS, *Jugurtha*, c. 35.

⁴ QUINCTILIANUS, *Institut.* I, 5. Cf. ad. h. l. PESTEL, *Fundam. Jurispr. Natur.*, § 82.

ideirco furta v. c. omnia ex hoc uno fonte repetenda sunt? Non putaverim. Possunt esse et sunt revera multae aliae, quae ad furta committenda ducant, causae, supra jam magnam partem indicatae; at vero aliquando tamen revera avaritia ad crimina ducit.

Insatiabilis habendi aliena cupido, ad multas fraudes ducit et artes, quae merito in criminum numerum sunt relatae. Qui falsae monetae sunt rei, qui ex publico aerario pecuniam apud se depositam in suos usus converterunt, quive bonis aliorum, quorum administrationem curant, detrahunt, saepe non alio ducuntur momento nisi ut ipsi sic ditescant. Certe tristis est hac in re conditio, si uti in Francia anno 1844 non pauciores numero quam 142 falsae monetae, et 108 abusûs fidei fuerint rei.

Quid avaritia et habendi cupido valeant in gravioribus criminibus, uti veneficio, incendio, homicidio doloso et praemeditato tabulae statisticae francicae indicare sunt conatae, et tristia sunt quae inde cognoscuntur. Apparet nempe inde, universe habendi cupidini satis magnam tribuendam esse in causis criminum partem, quum ad annos 1826—1834 notatum fuerit, ex centum criminibus ejus modi peculiariter in tabulis Francicis indicatis, 16, 12, 10, 12, 14, 15, 17, 13, 14 avaritiae tribui oportere.

Quod sic ad veneficium attinet, anno 1835 occurrunt 28 ejus criminis rei, veneno qui interemerant eos, quibus demortuis succedere, et quorum bona ita nancisci averent, et ita quotannis hereditarum major minorve occurrit in Francia numerus. Tacemus alios, qui singulis fere annis occurrunt, de medio tollentes eos, quibus pecuniam debent, ut debito sic se liberent, et alios qui ut debitum quotannis praestandum (lijfrenten) extinguant, creditorem interficiunt.

Quam frequentia etiam commissa incendia, non alio consilio nisi ut pretium domus assecuratae dominus percipiat! Solo anno 1835 occurrunt 36 numero, anno 1841, 67, anno 1843, 65, anno 1844, 61. Sequitur aliquando incendium post furtum commissum, et quidem eo proposito, ut furti commissi vestigia deleantur, quod anno 1840 de 20 reis valebat.

Caedes voluntaria quoque haud raro, ob eandem rationem, furtum sequitur, ejus facinoris rei anno 1839 erant 25 numero; alii bonis inhiantes eorum, ad quorum successionem lege vocarentur, aut testamento se vocari scirent, trucidarunt eos, quibus mortuis hereditaria successio vel legata ad ipsos essent deferenda. Et propter eadem consilia ne ab insidiis quidem se abstinerunt, et consilio antea capto optimos etiam et probatissimos viros saepe perfide trucidatos reperimus.

Diximus ita de habendi cupidine. Avaritia autem vulgo jam usu recentiori praecipue quoque ad eum refertur, qui a sumtibus etiam necessariis se abstinere ut ditescat. Fateor, vocabuli ea non est vera et germana sententia, uti neque nostrum, *gierigheid*, proprie eum sensum habet, nam *gierig* est *begeerig*, habendi cupidus. Attamen misera illa conditio, in qua degit, qui sumtibus etiam necessariis parcit, ad mala, ad officii et juris violationes potest ducere, quae existunt inprimis ex negligentia aut imprudentia eorum, qui ex nimia illa parcimonia officio suo defuerunt, et ideo jure meritoque ad poenam damnantur. Sed hoc obiter indicasse sufficiat.

§ 13. Paupertas.

De paupertate et egestate, criminum causis, a variis scrip-

toribus varie admodum est disputatum. Universe quum iam numerus pauperum et criminum occurrit magnus, imo major esse videtur quam ante, inter paupertatem et crimen necessarium quoddam vinculum exstare est visum. Certe utrumque tribuendum, magnam partem, cum commutationi gravissimae, quam subiit industriae humanae exercitium, tum, quod hisce temporibus hujus rei major habeatur ratio, quam antea, quum etiam miseriae humanae descriptiones saepe hodie nimis augeantur ¹.

Profitebatur jam die 26 Decemb. 1790 DUPONT in *Rapport à l'Assemblée Constituante* ejusdem diei: »La source la plus ordinaire des crimes, c'est le besoin." Non ita universe paupertatem aut egestatem tanquam causas plurimorum criminum agnoscit FREGIER ². »Le vagabondage, l'esprit de débauche, l'ivrognerie, le mépris des lois, se retrouvent, surtout chez ces misérables familles, hantées par les privations, réduites à douter de la providence et poussées à l'abrutissement." Aliam denuo sententiam tuetur ENGELS ³, qui ex proletariatu et pauperismo, (vocabula jam maxime usitata) in Anglia multum auctis, repetit numerum criminum valde auctum etiam. Ex statisticis Tabulis constare, dicit scriptor ille, numerum eorum, qui ob crimina prehensi sunt, anno 1805 fuisse 4,605; anno 1810, 5,146; anno 1815, 7,898, anno 1820, 15,710; anno 1825, 15,710; anno 1830, 18,107; anno 1835, 20,735; anno 1840, 27,187; anno 1841, 27,760; anno 1842, 31,309 ⁴.

Inter paupertatem autem et crimina arctissima intercedit

¹ GERSDORF, *Répertoire*, 1846, N^o. 47, p. 315.

² *Des classes dangereuses de la population.*

³ *Die Lage der arbeitenden Klassen in England*, Leipz. 1845. Cf. *Hall. Lit. Zeitung.*, 1846, N^o. 275, p. 1045.

⁴ *Hall. Litt. Zeitung*, 1846, N^o. 275, p. 1045.

necessitudo, ita ut saepe nescias quid tamquam causa, quid tamquam effectus, considerandum sit. Ita merito de causis paupertatis et criminum nonnulli simul egerunt¹, malos mores, ebrietatem, vim affectuum, ignorantiam et alia similia, tum paupertatis, tum criminum, causas, exhibentes.

Maxima tamen pars vere pauperum constat senibus, aegrotantibus, liberis qui ea sunt aetate aut corporis sanitate, ut criminibus committendis vulgo minime sint pares. Mulieres, quae in Franciae duas tertias partes efficiunt egenorum, quartam tantum partem omnium delinquentium efficiunt.

Numerus autem criminum maximus ea aetate committitur, ubi egestas minus sentitur, et facillime evitari potest, aetate nempe 25 ad 30 annorum. Si egestas mali est filia, praecipua sequela est eorum vitiorum, quae homine indigna sunt, non autem sequela affectuum, qui eum ad vim ducant. Quod feminae in tabulis criminum contra personas occurrunt numero multo minori quam in iis criminum contra bona², non adeo tribuendum videtur majori, in qua versentur, egestati, quam quod vires saepe iis deficiant ad crimina contra personas committenda. Major pars criminum contra personas a juvenibus committitur, aestatis tempore, quando homo sane minus eget, quam hieme.

¹ *Die Quellen der Armuth und des Verbrechens*, etc. von E. R. Stuttgart 1841.

² Ex 100 criminibus contra bona feminae in Francia commiserunt 21, ex 100 criminibus contra personas, 14. «Le chiffre moins élevé de la criminalité ne tient donc pas chez les femmes à sa moralité supérieure, mais à la faiblesse de sa nature, qui lui ôte souvent le moyen, et à l'influence de sa vie sédentaire, qui éloigne plus souvent encore l'occasion de nuire.» CH. LUCAS, in *Revue Pénitentiaire*, 1846, III, 340.

Multis qui eget, sine dubio facile eo adducitur, ut bonis alterius invideat. Quid enim magis inertiam aut cupiditatem allicere potest, quam videre, se sine magna opera tranquille et in otio vivere posse, nam eo ducere videtur furtum. Saepe etiam pauperes bonis aliorum inhiant, quum non habeant honesto labore victum quaerendi facultatem. Revera etiam crimina contra bona multo frequentius committuntur ab inertibus et hieme.

Qui autem putaret multos saepe egestate ad furta adduci, maxime errat: rari enim, secundum virum amplissimum DE GÉRANDO ¹, inter reos occurrunt, qui tabulis benevolentiae publicae inscripti sunt. In criminibus contra bona, multa non sunt commissa ab egenis. Furtum ipsum multo frequentius occurrit in juvenibus quam in senibus, et in viris quam in feminis, licet hae minus facilem victum quaerendi suum habeant opportunitatem.

In multis Franciae regionibus, quae hucusque insignes sunt egestate, crimina et delicta contra personas multo rariora occurrunt, uti Aisne, des Ardennes, du Nord, de l'Oise, Gironde, Pas de Calais, caet. quum e contrario illae regiones, quae minus egestate laborant, numerum criminum contra personas exhibeant longe majorem. Inter partes Franciae, quae insignes sunt egestate, in criminibus contra bona primum locum tenent la Seine, Seine et Oise, Seine Inférieure, Pas de Calais, Rhône, caet. quum regiones, quae minus egestate laborant, et in quibus non ita crebra contra bona committuntur crimina, sint la Creuze, la Corrèze, l'Ain, caet.

Num hujus rei causa est, quod revera egeni numerum criminum maxime adaugeant? Non crederem; sed eadem

¹ De la Bienfaisance publique. Paris, 1839. Parte I, Lib. II, c. 5.

causae, quae hos ad egestatem, illos ad crimina ducunt; hi fame pereunt, illi semet ipsos ex criminum commissorum proventibus nutriunt. Eadem loca pauperes et fures alliciunt, illos ut auxilium implorent, hos ut furta committant. Inter eos idcirco fiat omnino distinctio et hanc pauperibus multis debitam laudem tribuamus, quod saepe ideo, quoniam probitatis leges violare nolint, omnibus egere malint.

Non autem idem de illis certe affirmare licet, qui aut falso se egenos profiteantur, aut multis culpa sua egeant, dum conditionem suam meliorem reddere conantur tantum precibus supplicibus et eleemosinâ rogandâ, non vero labore et industria sua. Ejusmodi pauperes jam paene constituunt numerum illum magnum mendicorum et vagabundorum, qui in artt. 269—282, *Cod. Pén.* incidunt. Tabulae statisticae de Justitiae Criminalis administratione in Francia ostendunt, haecce delicta nonnullis in locis valde crebra committi, quum alibi fere nulli ejusmodi vagabundi aut mendici inveniuntur.

Mendicorum et vagabundorum vitam ad gravia in societate civili mala, ad crimina, ducere, ex usu et experientia apparuit. Mendicus fere semper primum, paupertate atque indigentia ductus, ditiores adit, ut sibi suisque prospiciat; ubi hoc vero frustra tentavit, fit, plerumque, necessitate quasi coactus, fur, tandemque, ne poenam saepius meritam subeat, si necesse est, homicida. Ita mendicorum vita plurimorum vitiorum et criminum merito vocatur mater.

Vagabundus, liberrime vivens, nunc hic nunc illic degens, qui, unde victum trahat, significare nequit, et nullam habet certam habitandi sedem, praesumendus fere videatur non nisi ex injustis modis se sustentare posse. Non tamen meum esse censeo, statuere, num recte ipsa sola vita mendican-

tis, aut vita vagabundi, merito iure criminali Francico criminibus accenseatur.

Inter Franciæ regiones, quæ numerum vagabundorum maximum quotannis exhibent, occurrunt la Seine, Seine Inférieure, Seine et Oise, Pas de Calais, Rhône etc., quas etiam supra vidimus plurima crimina contra bona continere. Regiones porro illæ, quæ, uti la Creuse, la Corrèze, la Haute Loire, le Gers, caet. fere nullos continent vagabundos, etiam insignes sunt numero exiguo criminum contra bona, quum etiam la Creuse, l'Indre, l'Allier, caet. hoc sint insignes, quod ibi paucissimi adsint rei ob crimina contra personas.

Quod de vagabundis vidimus, etiam de mendicis statuere licet. Partes enim la Seine, Seine Inférieure, Seine et Oise, Pas de Calais, caet., quæ plurimos continent vagabundos, etiam numero mendicorum et criminum contra bona sunt insignes, quum la Seine, Seine et Oise, le Bas Rhin, caet. etiam delinquentes contra personas plurimos quotannis exhibent.

Non autem omnes mendicos atque vagabundos egenos esse, ex hoc etiam efficere licet, quod in regionibus Ain et Finistère, ubi multi eorum occurrunt, tamen numerus revera egenorum minimus est: quum saepe regiones, ubi pauci valde adsunt mendici ac vagabundi, etiam plurimos continent egenos.

Caute haec omnia in usum redigenda; vagabundi conditio enim saepe nonnullis causis tribuenda est, uti vicinis imperii finibus, magnis urbibus; major minorve existere potest numerus pro cura politiae; diverse puniuntur mendici, prouti in locis adsunt, ubi iis aperta sint receptacula, aut non; diversus ita etiam est numerus, prouti illae inquisitiones magis minusve severae sunt aut non. Hoc autem

Tabulae de Juris Criminalis administratione in Francia ostendunt, omnes reos criminum contra personas magis inveniri in iis, qui in liberali conditione versantur, quam in iis, qui nulla gaudent certa in vita sociali conditione (gens sans aveu). Hi autem magis criminum contra bona sunt rei.

Si autem paupertas mater criminum est saepe, nonne ideo illa maxime valet ad haec excusanda? Omnino, si, qui in paupertate versatur, non ipse tristis conditionis suae est auctor; minime vero, si ipse desidiâ et inertia suâ, miseriae, quae ipsum premit, existit causa. Et, si fides non est deneganda scriptoribus hujus rei peritis, longe frequentius paupertatem ejusmodi causis tribuere debemus, quae per voluntatem hominis potuissent averti¹. Vitiorum omnium mater desidia².

Saepe magna facilitas, qua pauperes accedunt ad matrimonia ineunda, eos ad egestatem et inde ad crimina ducere potest. Fundamentum autem quum sit matrimonium societatis bene ordinatae et familiae, et quum familiae de novo civitatem efforment, summa merito hujus rei habenda est cura. Sed praeclare illa matrimonii efficacia in civitate tantum ibi valet, ubi illud in se continet fundamenta promovendi boni status familiaris. Felix paterfamilias plerumque bonus est civis et tranquillus, non favens turbis aut tumultibus, sed focum, familiam, bona, regem et patriam

¹ »Ledigheid en ondeugd zijn de ware oorzaken van armoede en misdaden. De ledigheid is niet zoozeer het gevolg van gebrek aan werk, als van afkeer van den arbeid. Slechts zeer zelden worden misdaden begaan uit wezenlijk gebrek aan de noodzakelijkste middelen van levensonderhoud.» LUTTENBERG, *Over het Armoeden in ons Vaderland*. Zwolle 1841, p. 35 volg.

² »L'oisiveté, la mère de tous les vices.» CH. DEVEYRIER, *Lettres politiques*, 1843, II, p. 152.

procurans. Illa autem matrimonia, quibus desunt quae ad bonam familiam constituendam sunt necessaria, civitati quam maxime perniciosae sunt, quum conjuges non solum ipsi malis moribus esse incipiant, et internis dissidiis alienentur animi, sed etiam procreent liberos, parentum exemplo, ad mala edoctos. Plurima delicta committunt ii, qui, propter levitatem in matrimoniis contrahendis, vitae acrimoniis laborant, quibus quomodo se expediant nesciunt.

Nimis multi matrimonium contrahunt, futura non curantes, non habentes unde sibi liberisque victum quaerant. Accedunt tunc egestas et curae, potuum spirituosorum usus, denique delictum sive crimen cum ejus sequelis¹.

Certe, etsi longe absimus a sententia eorum, qui eo usque progrediuntur, ut hominibus in civitate degentibus strictum tribuant jus a civitate exigendi ut, labore praestando, victum possint quaerere (*droit au travail*) tamen sanctissimum haud dubie est civitatis officium opportunitates, quantum ejus fieri possit, praestandi civibus, quibus hi possint uti ad labore victum quaerendum. Et hoc officio qui pro viribus funguntur Imperantes, haud dubie multa mala, multa crimina avertent.

Narrat anonymus² de viro honesto, cui in platea obviam factus erat homo ignotus sub mortis comminatione pecuniam exigens; pecunia accepta, hic panem emit ac vitae necessaria, emta edulia domum portat et conjugi atque liberis, mox fame perituris, tradit exclamans: sumite, edite, quae afferro; forte pro iis vitâ factum luam. Sed honestus ille vir de injuria non querebatur: factum manebat impunitum; qui rem narrat, addit: »Cet exemple

¹ STRASS, *Ursachen der Verbrechen*, p. 13.

² Cf. GANDERHEYDEN, *Diss. laud.*, p. 43.

funeste montre encore, que de bonnes lois civiles peuvent prévenir bien des crimes. Si l'homme dont il s'agit, eut eu du travail, il n'aurait pas volé."

Fatendum est, quod fateri tamen triste valde est negotium, aliquando cives, omni opera adhibita, tamen ex labore sibi suisque necessaria consequi non posse¹. Acerrimum quod homini inditum est sui conservandi studium, (et sane vitae conservatio necessaria est conditio omnium emolumentorum atque commodorum, quae vita socialis affert), et amor in suos, naturali stimulo, hominem impellunt ad suos quoque servandos. Ita homines honestae indolis, qui legum subditos lubenter sese gererent, in egestatem detrusi, ut famem a se suisque arceant, aliquando remedium quaerunt in factis lege poenali vetitis, quae vel ipsi detestantur. Scriptor modo citatus haec affert exempla²: »Quis tenerae matri fervida cura adamatam prolem extrema exhaustam fame videnti crimini vertat, quod, ipsam a mortis limine retrahendi causa, panis frustum aut frumenti sustulerit modicum? Quis patremfamilias, eundemque maritum, dilectissimos liberos et conjugem amantissimam, quam ut suavissimam sui partem considerat alteram, dirissima egestate vexatos, imo cum morte jam luctantes, videntem criminis accusabit, quoniam vi conatus fuerit consequi illud quod precibus denegabatur licet flebilibus?"